

Số: /KH-UBND

Lạng Sơn, ngày tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật về trật tự an toàn giao thông đường bộ” trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn

Thực hiện Kế hoạch số 13/KH-UBND ngày 18/01/2026 của UBND tỉnh về triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL), hòa giải ở cơ sở, xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật và hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp năm 2026; Kế hoạch số 30/KH-UBND ngày 31/01/2026 của UBND tỉnh về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông năm 2026 trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn, UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật về trật tự, an toàn giao thông đường bộ” trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn (sau đây gọi tắt là Cuộc thi) như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Tăng cường tuyên truyền, phổ biến sâu rộng các quy định của pháp luật về trật tự, an toàn giao thông đường bộ; trong đó tập trung vào các nội dung cơ bản và điểm mới của Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ năm 2024 và các văn bản hướng dẫn thi hành.

b) Thông qua Cuộc thi, nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật và hình thành văn hóa tham gia giao thông an toàn, văn minh cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, học sinh, sinh viên và Nhân dân; gắn với việc chấp hành quy định về bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông, hành lang an toàn đường bộ và trật tự đô thị, góp phần bảo đảm trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh.

c) Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong công tác PBGDPL; đổi mới phương thức tuyên truyền theo hướng hiện đại, linh hoạt, phù hợp với xu hướng tiếp cận thông tin của người dân; nâng cao hiệu quả khai thác các nền tảng số (Trang thông tin PBGDPL tỉnh, mạng xã hội, hệ thống thi trực tuyến).

2. Yêu cầu

a) Việc tổ chức Cuộc thi bảo đảm nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả; thu hút sự tham gia rộng rãi của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, lực lượng vũ trang, học sinh, sinh viên và Nhân dân; tạo phong trào tìm hiểu pháp luật về trật tự, an toàn giao thông trong toàn xã hội.

b) Nội dung Cuộc thi bám sát quy định pháp luật hiện hành; bảo đảm tính chính xác, dễ hiểu, phù hợp với nhiều đối tượng; gắn với các tình huống thực tiễn nhằm nâng cao tính ứng dụng.

c) Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, nền tảng số và các hình thức truyền thông hiện đại trong tổ chức Cuộc thi; bảo đảm hệ thống thi trực tuyến hoạt động ổn định, an toàn, thuận tiện cho người tham gia.

d) Công tác tổ chức Cuộc thi bảo đảm khách quan, minh bạch, tiết kiệm, hiệu quả; tăng cường phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị, địa phương, tạo sức lan tỏa rộng rãi trong xã hội.

II. ĐỐI TƯỢNG, PHẠM VI, NỘI DUNG, HÌNH THỨC CUỘC THI

1. Đối tượng

Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, chiến sĩ lực lượng vũ trang, học sinh, sinh viên và các tầng lớp nhân dân đang cư trú, học tập, lao động trên địa bàn tỉnh; trừ thành viên Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Ban Đề thi, Tổ Thư ký giúp việc, cán bộ phụ trách kỹ thuật phần mềm và những bộ phận trực tiếp tham gia vào quá trình tổ chức Cuộc thi.

2. Phạm vi: Cuộc thi được tổ chức trên phạm vi tỉnh Lạng Sơn.

3. Nội dung thi

- Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ số 36/2024/QH15 ngày 27/6/2024 của Quốc hội.

- Nghị định số 168/2024/NĐ-CP ngày 26/12/2024 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính về trật tự, an toàn giao thông trong lĩnh vực giao thông đường bộ; trừ điểm, phục hồi điểm giấy phép lái xe.

- Các quy định của Bộ luật Hình sự số 100/2015/QH13 ngày 27/11/2015, được sửa đổi, bổ sung bởi Luật số 12/2017/QH14 ngày 20/6/2017, liên quan đến các hành vi vi phạm quy định về tham gia giao thông đường bộ.

- Các văn bản chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Ủy ban An toàn giao thông Quốc gia và UBND tỉnh Lạng Sơn về tăng cường bảo đảm trật tự, an toàn giao thông và phòng, chống tai nạn giao thông.

- Các quy định pháp luật liên quan đến lĩnh vực xây dựng, đô thị gắn với bảo đảm trật tự, an toàn giao thông, trong đó tập trung vào: quản lý, bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ; hành lang an toàn giao thông đường bộ; trách nhiệm trong sử dụng lòng đường, vỉa hè; quy định về thi công công trình bảo đảm an toàn giao thông.

4. Hình thức thi

- Tổ chức thi bằng hình thức thi trắc nghiệm trực tuyến hằng tuần trên phần mềm.

- Mỗi tuần thi có bộ đề riêng; mỗi lượt dự thi, thí sinh trả lời 20 câu hỏi trắc nghiệm được hệ thống lựa chọn ngẫu nhiên từ ngân hàng câu hỏi và 01 câu hỏi phụ. Mỗi câu hỏi có 04 phương án trả lời và chỉ có duy nhất một phương án đúng, thời gian làm bài trong vòng 20 phút.

(Chi tiết được quy định tại Thẻ lệ Cuộc thi)

III. NỘI DUNG CÔNG VIỆC, TIẾN ĐỘ TRIỂN KHAI

1. Từ tháng 4 đến tháng 5 năm 2026

- Thành lập Ban Tổ chức, Ban Đề thi, Ban Giám khảo, Tổ thư ký giúp việc Cuộc thi; ban hành Thẻ lệ Cuộc thi.

- Xây dựng chuyên trang hệ thống phần mềm thi trực tuyến.

2. Từ tháng 6 đến tháng 8 năm 2026

- Hoàn thiện bộ câu hỏi, ngân hàng đề thi, cập nhật hệ thống phần mềm và tiến hành thi thử.

- Phát động Cuộc thi, phổ biến rộng rãi Thẻ lệ Cuộc thi trên các phương tiện thông tin đại chúng, đăng tải trên Cổng thông tin điện tử tỉnh, Trang thông tin PBGDPL tỉnh, chia sẻ infographic, mã QR về các nội dung Cuộc thi... để mọi tầng lớp nhân dân trên địa bàn tỉnh hưởng ứng tham gia.

3. Tháng 9 năm 2026

Tổ chức Cuộc thi trong 04 tuần:

- Tuần 1: từ ngày 07/9 - 13/9/2026;

- Tuần 2: từ ngày 14/9 - 20/9/2026;

- Tuần 3: từ ngày 21/9 - 27/9/2026;

- Tuần 4: từ ngày 28/9 - 04/10/2026.

4. Từ tháng 10/2026

Tổng hợp, xem xét kết quả và quyết định các giải thưởng Cuộc thi theo quy định tại Thẻ lệ Cuộc thi. Tổng kết, trao giải Cuộc thi tại Lễ Phát động hưởng ứng Ngày pháp luật Việt Nam năm 2026.

IV. THÀNH PHẦN THAM GIA BAN TỔ CHỨC, BAN ĐỀ THI, BAN GIÁM KHẢO VÀ TỔ THƯ KÝ GIÚP VIỆC CUỘC THI

1. Ban Tổ chức: gồm đại diện Lãnh đạo UBND tỉnh, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy, Công an tỉnh, Sở Tư pháp, Sở Xây dựng, Sở Tài chính, Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Khoa học và Công nghệ, Văn phòng UBND tỉnh, Báo và Phát thanh, Truyền hình Lạng Sơn.

2. Ban Đề thi và Ban Giám khảo: gồm đại diện Lãnh đạo: Công an tỉnh, Sở Xây dựng; Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Tư pháp, Sở Khoa học và Công nghệ và các cơ quan, đơn vị liên quan.

3. Tổ Thư ký giúp việc: gồm đại diện Lãnh đạo phòng, công chức chuyên môn của Sở Tư pháp, Sở Khoa học và Công nghệ, Sở Xây dựng.

V. GIẢI THƯỞNG

Việc xét giải thưởng căn cứ theo Thẻ lệ Cuộc thi và số liệu thống kê chính thức được trích xuất từ hệ thống phần mềm do Ban Tổ chức công bố. Giải thưởng bao gồm Giấy chứng nhận của Ban Tổ chức Cuộc thi và tiền thưởng, cụ thể như sau:

1. Giải tập thể

a) Cơ cấu giải thưởng chia theo 02 khối, gồm các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh và các xã, phường.

Trao giải dựa trên kết quả quá trình tham gia Cuộc thi trong 04 tuần thi, gồm: 02 giải Nhất, 04 giải Nhì, 06 giải Ba, 10 giải Khuyến khích.

b) Tiêu chí trao giải: dành cho các cơ quan, đơn vị có số lượt người tham gia thi nhiều nhất, chất lượng thi cao nhất và có câu trả lời chính xác cao nhất.

2. Giải cá nhân

a) Cơ cấu giải thưởng: trao giải theo tuần, gồm: 01 giải Nhất, 02 giải Nhì, 05 giải Ba, 10 giải Khuyến khích.

b) Tiêu chí trao giải: cá nhân đạt giải đảm bảo các tiêu chuẩn theo thứ tự ưu tiên như sau: có số câu trả lời đúng cao nhất (có điểm số cao nhất); dự đoán đúng hoặc thấp hơn gần nhất tổng số lượt người tham gia thi trong tuần; hoàn thành phần thi trong thời gian sớm nhất.

VI. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí tổ chức Cuộc thi do ngân sách nhà nước bảo đảm theo quy định; đồng thời huy động các nguồn lực xã hội hóa hợp pháp từ các tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân để hỗ trợ tổ chức Cuộc thi, bảo đảm tiết kiệm, hiệu quả, đúng quy định của pháp luật.

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tổ chức Cuộc thi có trách nhiệm

a) Ban hành Thể lệ Cuộc thi, thành lập Ban Giám khảo, Ban Đề thi, Tổ thư ký giúp việc Ban Tổ chức Cuộc thi.

b) Chỉ đạo tuyên truyền, phổ biến rộng rãi về Cuộc thi; đôn đốc, hướng dẫn tổ chức Cuộc thi theo Kế hoạch.

c) Quyết định trao giải thưởng Cuộc thi; báo cáo UBND tỉnh kết quả Cuộc thi.

2. Sở Tư pháp

a) Tham mưu cho UBND tỉnh quyết định thành lập Ban Tổ chức Cuộc thi.

b) Là cơ quan thường trực của Ban Tổ chức Cuộc thi; các văn bản của Ban Tổ chức Cuộc thi được sử dụng con dấu của Sở Tư pháp.

c) Chủ trì tham mưu chuẩn bị nội dung để phục vụ tổ chức Cuộc thi: xây dựng Thể lệ Cuộc thi; đề thi và đáp án.

d) Lập dự toán kinh phí tổ chức cuộc thi; quản lý, sử dụng, thanh quyết toán kinh phí Cuộc thi đúng theo quy định của pháp luật.

đ) Chủ trì phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ và đơn vị liên quan xây dựng chuyên trang phần mềm để triển khai Cuộc thi trực tuyến.

e) Phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh tổ chức tổng kết và trao giải Cuộc thi; báo cáo tổng kết Cuộc thi theo quy định (Tại Lễ Phát động hưởng ứng Ngày pháp luật Việt Nam năm 2026).

3. Sở Khoa học và Công nghệ: phối hợp với Sở Tư pháp xây dựng chuyên trang phần mềm để triển khai Cuộc thi trực tuyến; quản lý, vận hành, bảo đảm duy trì hoạt động ổn định hệ thống phần mềm phục vụ Cuộc thi trực tuyến an toàn, hiệu quả.

4. Sở Tài chính: chủ trì thẩm định kinh phí do đơn vị xây dựng; tham mưu cấp có thẩm quyền đảm bảo kinh phí thực hiện Kế hoạch theo quy định của pháp luật.

5. Văn phòng UBND tỉnh: phối hợp Sở Tư pháp đảm bảo các điều kiện cần thiết để tổng kết và trao giải Cuộc thi tại Lễ Phát động hưởng ứng Ngày pháp luật Việt Nam năm 2026.

6. Đề nghị Công an tỉnh, Sở Xây dựng, Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Khoa học và Công nghệ phối hợp với Sở Tư pháp trong quá trình tổ chức Cuộc thi, xây dựng Bộ câu hỏi và đáp án Cuộc thi.

7. Báo và Phát thanh, Truyền hình Lạng Sơn: đẩy mạnh tuyên truyền, giới thiệu, quảng bá về Cuộc thi; kịp thời đưa tin, bài phản ánh về Cuộc thi; tuyên truyền về hoạt động tổng kết và trao giải Cuộc thi.

8. Các sở, ban, ngành, các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh, các cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn chủ động triển khai và hưởng ứng Cuộc thi. Vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tích cực hưởng ứng tham gia.

9. UBND các xã, phường

a) Kịp thời triển khai và hưởng ứng Cuộc thi tại địa phương mình quản lý; vận động cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, học sinh, sinh viên và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn nghiên cứu nội dung, tài liệu và tích cực tham gia Cuộc thi.

b) Đẩy mạnh tuyên truyền, quảng bá về Cuộc thi bằng nhiều hình thức; Thường xuyên chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện ở đơn vị, địa phương để tham gia Cuộc thi đạt kết quả tốt.

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị kịp thời báo cáo UBND tỉnh (qua Sở Tư pháp) để xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Cục PBGDPL&TGPL, BTP;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- UBNDTTQ và các tổ chức CT-XH tỉnh;
- Các sở, ban, ngành;
- Các cơ quan TW trên địa bàn tỉnh;
- Báo và PTTH Lạng Sơn;
- UBND các xã, phường;
- C, PCVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, NC(HTMD).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Đoàn Thanh Sơn